
نقش منطقه آزاد چابهار در اقتصاد مل / برنامههای راهبردی قلب توسعه شرق و جنوب

ایران

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از اقتصاد۲۴، بر اساس نقشه راه کلان مناطق آزاد کشور، ایجاد

محیط متمایز با مدیریت کارآمد و یپارچه، فارغ از دیوانسالاری های معمول سرزمین اصل به عنوان ماموریت این مناطق تعریف

شده و در این راستا مزیت های مانند برخورداری از آزادی ورود و خروج سرمایه، آزادی خروج سود فعالیت های اقتصادی، بهره مندی

از مقررات اختصاص اشتغال و معافیت های مالیات، انجام مبادلات خارج مستثن از مقررات مل صادرات و واردات گمرک و

بنیاز از دریافت روادید برای اتباع خارج برای مناطق آزاد منظور شده است.

از سوی دیر، علاوه بر انتظارات هجدهگانه رئیس جمهوری که همسو با راهبردهای بنیادین مناطق و با جهت گیری ارتقای اثربخش و

کارای، ابلاغ شده، محورهای عملیات فعالیت مناطق در انطباق با سیاست های اقتصاد مقاومت و هماهن با برنامه ششم توسعه

کشور نیز تدوین و تنظیم شده است. براین اساس، در آینده نری های مناطق آزاد چشم انداز و اهداف راهبردی مشخص تبیین شده

است.

چابهار به عنوان کانون توسعه محور شرق و به نوع قلب توسعه اقتصادی، تجاری و گردشری در جنوب سیستان و بلوچستان است.

مجاورت آن با آبهای آزاد بینالملل، همسای مستقیم با کشورهای پاکستان و افغانستان و به طور غیرمستقیم با کشورهای آسیای

مرکزی، ی از چهارراههای اصل کریدور جنوب تجارت جهان نیز محسوب مشود.

منطقه آزاد چابهار در ابعاد گوناگون از توانمندی های بسیاری برای رشد برخوردار است و از این منظر برای اقتصاد ایران اهمیت ویژه

ای دارد. پیشام در منطقه خاورمیانه، آسیای جنوب غرب، آسیای میانه و قفقاز، برخورداری از زیر ساخت های روزآمد، بهره مندی

از قابلیت های چون شفافیت، سهولت، رقابت پذیری و جذابیت محیط کسب و کاربرای سرمایه گذاری و ایفای نقش موثر در توسعه

اقتصاد مل و تقویت پیوندهای راهبردی با اقتصادهای منطقه ای و بین الملل مولفه های چشم انداز مناطق آزاد کشور از جمله مناطق

آزاد چابهار را تشیل م دهند.

در راستای تحقق این چشم انداز امیدبخش، اهداف راهبردی سه گانه ای چون کم به تامین رشد پویا و بهبود شاخص های مقاومت

اقتصادی و دستیاب به اهداف سند چشم انداز بیست ساله کشــور، کم به تنوع بخشــ پیوندهای اقتصادی کشور با اقتصادهای

منطقه ای و بین الملل به ویژه با کشورهای منطقه و همسایان و کم به توسعه و تسری عمران و آبادان منطقه ای و توانمندسازی

،چون ایفای نقش در اقتصاد مل و مولفه های با تاکید بر سیاست های اقتصاد مقاومت محل و اقتصادی جوام اجتماع ،فرهن

تقویت اقتصاد منطقه ای، انتقال فناوری، جلب مشارکت و توسعه جامعه محل و تقویت مناسبات بین الملل ابلاغ شده است.

 

راهبردهای منطقه آزاد چابهار

برنامه راهبردی با توجه به تغییرات محیط که در حال حاضر شتاب زیادی به خود گرفته است و پیچیده شدن تصمیمات، ی از

مهمترین نیازهای هر منطقه آزاد محسوب م شود. راهبردها با تیه بر ذهنیت پویا، آیندهنر و جامنر م تواند از عوامل تعیینکننده

موفقیت تجاری، اقتصادی و اجتماع در مناطق آزاد کشور باشد. منطقه آزاد چابهار با تدوین راهبردهای مهم در شناخت فرصت ها،

برنامه ریزی برای حصول به اهداف و تدوین راه، مسیر پیشرفت و رسیدن به توسعه پایدار را هموارتر کرده است. در این برنامه راهبردی



به اقتصاد محل، مل و بین الملل توجه شده و علاوه بر آن مسائل اجتماع و تنولوژی نیز موردنظر قرار داده شده است.

 

در اقتصاد مل نقش آفرین

چابهار با ظرفیتهای بیشمار اقتصادی، تجاری، ترانزیت، گردشری، کشاورزی و متصل بودن به آبهای آزاد قلب توسعه شرق و

جنوب ایران محسوب مشود. این منطقه با توجه به موقعیت راهبردی، بزرگترین بندر اقیانوس کشور است که اهمیت زیادی برای

سرمایهگذاران ایران و کشورهای حاشیه اقیانوس هند و همسایان ایران دارد.

اولین و شاید مهمترین راهبرد این منطقه نقش در اقتصاد مل است، چابهار با تاثیر و نقش آفرین در حوزه های صنعت، پتروشیم و

توسعه حمل و ترانزیت و… م تواند در اقتصاد مل نقش های پر رن و تاثیر گذار ایفا کند.

 

اثرگذاری در اقتصاد محل

ایجاد اشتغال مولد و تلاش برای افزایش درآمد سرانه تمیل زنجیره تولید و توسعه شهرک های صنعت تخصص و صنای کوچ و

متوسط مانند ایجاد خوشه های غذای، واحدهای فرآوری برن، صنای پلاستی، خوشه مقاط فولادی و تمرکز بر گردشری با

ساخت ۹ واحد هتل و هتل آپارتمان از جمله راهبردهای سازمان منطقه آزاد چابهار برای اثر بر اقتصاد محل است.

 

محل جلب مشارکت جوام

ی از عوامل مهم در رشد و پیشرفت مناطق آزاد توجه آنها به توسعه متوازن در حوزه های اقتصادی و اجتماع به صورت همزمان

است. منطقه آزاد چابهار به عنوان ی از موفقترین مناطق در زمینه تلاش در حوزه مسئولیت اجتماع شناخته م شود .



مسئولیت و تعهد اجتماع در حوزه های گوناگون دارای تعاریف فراوان بر اساس حوزه فعالیت است. برای مثال در مناطق آزاد تعهد

در قبال حفظ محیط زیست و اکو سیستم، توجه به آموزش و پرورش جوام محل، توجه به بهداشت و سلامت مردم منطقه، توجه به

پیشیری از آسیب های اجتماع، توانمندسازی زنان و… از جمله مسائل مهم در مسئولیت اجتماع محسوب م شود که توجه به این

مسائل م تواند در وهله اول موجب جلب اعتماد محل و پس از آن جلب مشارکت جوام محل شود.

منطقه آزاد چابهار با تنظیم سند مسئولیت اجتماع و با تمرکز بر سه محور آموزش، توانمند سازی و توسعه مشاغل خان و بهداشت و

همچنین با بهسازی روستای تیس و توسعه بومردی و سوزن دوزی به رشد و توسعه بیشتر جامعه محل چابهار م اندیشد.

 

انتقال دانش و تنولوژی

اتفاق خوب در حوزه رونق زیست بوم نوآوری در چابهار در سالهای اخیر رخ داده است. این منطقه با تمرکز بر ارتقاء کیفیت نیروی

انسان، انتقال دانش مدیریت و تنولوژی تولید پای در عرصه توسعه تنولوژی در منطقه گذاشته است.

امروز توسعه فناوری در منطقه آزاد چابهار وارد فاز اجرای شده و قرار است این توسعه با هماری دانشاه بینالملل چابهار پییری

شود. منطقه آزاد چابهار ی از فعالترین مناطق آزاد ایران محسوب م شود که راه توسعه و پیشرفت را در پ گرفته و با برنامه های

مختلف و برنامه ریزی دقیق سع در ایجاد مراکز فناوری، انتقال دانش و تنولوژی دارد.



راهاندازی مرکز نوآوری ایران و چین در دانشاه بین الملل، آموزش های فن با رویرد پرورش تنسین، استمرار مراکز انتقال فناوری

(شتاب دهنده ها)، ایجاد دپارتمان توسعه چابهار در دانشاه صنعت شریف و ایجاد منطقه ویژه علم و فناوری با توسعه سایت

دانشاه و تمیل و بهره برداری ساختمان آموزش دانشاه از دیر اقدامات این سازمان در جهت توسعه دانش و تنولوژی است.

این منطقه با هماری دانشاه بین الملل چابهار برنامه های در مسیر توسعه فناوری منطقه نظیر پروژه آنلاین هاسپیتال، پارک علم و

فناوری، پلتفرم نرم افزاری مرکز آمار و دپارتمان بازیهای رایانهای و پویانمای را پییری م کند.

 

گسترش تعاملات بین الملل

تواند در زمینه ترانزیت و ترانشیب کالا به بنادر جنوبشرق ـ غرب م کشور در کریدور بینالملل بندر چابهار به عنوان دروازه ترانزیت

کشورهای خلی فارس ایفای نقش م کند.

ایجاد هاب لجستی برای کشورهای محصور در خش آسیای میانه، تمرکز بر اقتصاد افغانستان، توسعه صنای مبتن بر بازار مصرف

افغانستان، توسعه صنای مبتن بر مواد اولیه افغانستان (صنعت سن، فرآوری مواد غذای)، برنامه ریزی برای توسعه روابط چابهار با

گوادر (پاکستان)،هماری ترانزیت، حمل و نقل، لجستی و شیلات با عمان از جمله برنامه های این سازمان برای گسترش تعاملات

بین الملل است.




